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Hà Nội, ngày 23 tháng 9 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Đội Tuyên truyền văn hóa biểu diễn phục vụ đồng bào 

dân tộc thiểu số và chiến sĩ các Đồn Biên phòng khu vực biên giới 
 

 

Căn cứ Quyết định số 618/QĐ-BVHTTDL ngày 11 tháng 3 năm 2025 

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam; 

Căn cứ Quyết định số 67/QĐ-VHDTVN ngày 21 tháng 5 năm 2025 của 

Cục trưởng Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam về việc ban hành Kế hoạch công tác 

năm 2025; 

Căn cứ Công văn số 88/CCT-ĐVC ngày 19 tháng 9 năm 2025 của Cục 

Chính trị Bộ đội Biên phòng về việc phối hợp thực hiện biểu diễn phục vụ đồng bào 

dân tộc thiểu số và chiến sỹ các đồn biên phòng; 

Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam ban hành Kế hoạch tổ chức Đội 

Tuyên truyền văn hóa biểu diễn phục vụ đồng bào dân tộc thiểu số và chiến sĩ 

các Đồn Biên phòng khu vực biên giới, biển đảo, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường đưa hoạt động văn hóa, nghệ thuật phục vụ đồng bào 

các dân tộc và các Đồn Biên phòng ở khu vực biên giới, vùng sâu, vùng xa, vùng 

đặc biệt khó khăn, nhằm nâng cao đời sống tinh thần, ổn định cuộc sống cho 

nhân dân, xây dựng vùng biên giới hòa bình, hợp tác cùng phát triển. 

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước tới đồng bào 

các dân tộc, xóa bỏ tập quán lạc hậu và các tệ nạn xã hội trong cuộc sống của đồng 

bào các dân tộc vùng biên giới; phản ánh đậm nét hình ảnh người chiến sỹ 

Biên phòng luôn sát cánh cùng đồng bào các dân tộc trên các tuyến biên giới, gìn giữ 

vùng biên cương Tổ quốc và xây dựng nền biên phòng toàn dân vững mạnh. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tổ chức phải được chuẩn bị chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả, 

chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan. Đảm bảo tuyệt đối 

an toàn về con người, phương tiện, trang bị trong quá trình phục vụ và biểu diễn. 

- Huy động lực lượng diễn viên Đoàn Văn công Bộ đội Biên phòng tham gia 

phục vụ, biểu diễn. 

- Thành viên tham gia đoàn phải đảm bảo có sức khoẻ để hoàn thành lịch trình 

chuyến đi. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Đối tượng: Diễn viên Đoàn Văn công Bộ đội Biên phòng. 
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- Số lượng người tham gia đoàn: 50 người (gồm các diễn viên, nhạc công, 

đạo diễn). 

- Danh sách do Đoàn Văn công Bộ đội Biên phòng triệu tập. 

2. Thời gian: Dự kiến ngày 02 tháng 10 năm 2025 (01 đêm diễn). 

3. Địa điểm: Đồn Biên phòng Cần Yên, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng 

tỉnh Cao Bằng. 

III. NỘI DUNG, THỜI LƯỢNG CHƯƠNG TRÌNH 

1. Nội dung 

- Xây dựng chương trình nghệ thuật ca, múa, nhạc tổng hợp, mang đậm 

bản sắc văn hoá dân tộc, kết hợp hài hoà với hiện đại, thể hiện rõ nét hình ảnh người 

chiến sỹ biên phòng luôn sát cánh cùng đồng bào các dân tộc vùng biên giới. 

- Biểu diễn các ca khúc ca ngợi Đảng, Bác Hồ, tình yêu quê hương, đất nước, 

con người... 

- Trình diễn những tiết mục kịch ngắn, ảo thuật nhằm tuyên truyền một số 

chính sách của Đảng, Nhà nước đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số, giữ gìn 

phát huy bản sắc văn hóa gắn với phát triển du lịch vùng biên giới. 

2. Thời lượng chương trình: Từ 90 phút đến 120 phút. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cục Văn hoá các dân tộc Việt Nam 

1.1. Phòng Nghiệp vụ Văn hóa dân tộc: 

- Chủ trì, phối hợp với Cục Chính trị Bộ đội Biên phòng, Đoàn Văn công 

Bộ đội Biên phòng và các đơn vị có liên quan chủ động tổ chức triển khai thực 

hiện nhiệm vụ đảm bảo chất lượng, tiến độ theo Kế hoạch được phê duyệt; 

- Ban hành các quyết định triển khai thực hiện và thành lập Ban Tổ chức, 

xây dựng dự toán và thực hiện thanh quyết toán theo quy định; 

1.2. Phòng Kế hoạch, Tài chính: Thẩm định dự toán và hướng dẫn công tác 

tài chính theo quy định. 

1.3. Văn phòng: Phối hợp hướng dẫn xây dựng dự toán, thanh quyết toán 

theo quy định. 

2. Cục Chính trị Bộ đội Biên phòng 

Phối hợp với Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam: 

- Xây dựng kịch bản, Tổng đạo diễn chương trình nghệ thuật, thẩm định các 

ca khúc biểu diễn, bố trí thời gian, địa điểm luyện tập trong suốt quá trình luyện tập 

và biểu diễn; 

- Khảo sát địa điểm tổ chức, tham mưu lịch trình ăn, nghỉ, hậu cần để 

đảm bảo thuận lợi và phù hợp với thời gian, địa điểm biểu diễn của đoàn; 

- Chỉ đạo, triệu tập Đoàn Văn công Bộ đội Biên phòng phối hợp thực hiện, 

xây dựng kịch bản, chương trình biễu diễn và tổ chức tập luyện chương trình 

sau khi Kế hoạch được phê duyệt. 
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V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2025 của Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch cấp cho Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam và kinh phí của các 

cơ quan, đơn vị phối hợp (nếu có). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đội Tuyên truyền văn hóa, biểu diễn phục vụ 

đồng bào dân tộc thiểu số và chiến sỹ các Đồn Biên phòng khu vực biên giới tỉnh 

Cao Bằng năm 2025 của Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam, trân trọng đề nghị 

Cục Chính trị Bộ đội Biên phòng, các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động 

phối hợp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo tiến độ, hiệu quả theo Kế hoạch 

đề ra./. 
 

Nơi nhận: 

- Thứ trưởng Trịnh Thị Thủy (để báo cáo); 
- UBND tỉnh Cao Bằng (để biết); 

- Cục trưởng (để báo cáo); 

- Các Phó Cục trưởng; 

- Cục Chính trị Bộ đội Biên phòng (để phối hợp thực hiện); 

- Sở VHTT&DL tỉnh Cao Bằng (để phối hợp thực hiện); 

- Đoàn Văn công Bộ đội Biên phòng (đểphối hợp thực hiện); 

- UBND xã Cần Yên (để phối hợp thực hiện); 
- Lưu: VT, NVVH, LTH (10). 

KT. CỤC TRƯỞNG 

PHÓ CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

Trần Mạnh Hùng 

 


